

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we Wtorki i Piątki. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycyi Gazet Petersburskiego Poczta-
tamtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena: Roczna w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli, *Pétrocna* 8 rubl srebrem.

PIĄTEK, $\frac{9}{21}$ KWIEŃNIA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Petersburg, $\frac{8}{20}$ Kwietnia.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI z d. 2 Kwietnia, Wojsenny Gubernator Kostromy i Kostromski Cywilny Gubernator, Jenerał-major orszaku J. C. Mości xiążę *Wasilezykow*, mianowany Wojsennym Gubernatorem Żytomierza i Wołyńskim Cywilnym Gubernatorem z pozostaniem w orszaku J. C. M. na miejsce Jenerał-majora *Kamińskiego I*, który zostaje przeniesiony na taką posadę do Kostromy.

— Przez rozkaz dzienny CESARSKI, w Wydziale służby Cywilnej z d. 30 Marca, zostający przy Ministerst. Spraw Wewnętrznych, Radzca Kollegjalny *Boltin*, mianowany Prezesem Tomskiego Gubernjalnego Rządu na miejsce dymisjonowanego na własną prośbę Radzcy Kollegjalnego *Smirnowa*; Mińskim Gubernjalnym Kontrolerem mianowany przyjęty na nowo do służby 6 klasy *Amosow*.

— Przez Reskrypta CESARSKIE mianowani kawalerami orderów: Św. Anny 1 klasy z koroną, 21 Marca, Dowodzący brygadą nieregularnej jazdy przy czynnej Armii Jenerał-major *Wierzilin* — Św. Włodzimierza 2 klasy, tegoż dnia, Członek Rady Głównego Zarządu kraju Zakaukaskiego Jenerał-porucznik *Kochanow*; — Św. Stanisława 1 klasy, 18 Marca, Tyfliski Wojsenny Gubernator, zarządzający oraz wydziałem cywilnym, Jenerał-major *Jermołow*.

— Przez Ukazy CESARSKIE do Kapituły orderów, mianowani kawalerami orderu Św. Anny 2 klasy, w liczbie innych: 6 Grudnia 1847, Fligel-adjutant J. C. Mości pułkownik pułku Grodzieńskiego huzarów xiążę *Radziwiłł* — 26 Grudnia, Professor CESARSKIEGO Alexandrowskiego Lyceum Radzca Stanu *Iwanowski* i 27 tegoż m. Professor

Zwyczajny CESARSKIEGO Uniwersytetu Św. Włodzimierza Radzca Stanu *Fonberg*.

— Urzędnik do poleceń przy Ministrze Spraw Wewn. Kamer-junker, Radzca Stanu xiążę *Wasilezykow*, Najlaskawiej mianowany Szambelanem Dworu CESARSKIEGO.

— N. CESARZ raczył potwierdzić etat doczesnej Komisii mającej się zająć przebudowaniem domu Rzymsko-Katolickiego Duchownego Kollegium w Petersburgu. Etat Komisii wynosi 7,500 r. sr.

— N. CESARZ 6 Marca raczył potwierdzić ustawę szkoły Panien w Orenburgu. Etat wynosi 6,741 r. sr.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

10 Marca. Z ogłoszeniem potwierzonego przez N. CESARZA etatu dodatkowego Kancelaryi Głównego Dyrektora korpusu Geometrów.

11 tegoż m. O przedłużeniu do lat 10 (od 8 Marca b. r.) będącej w Charkowie kompanii handlu wełną.

Tegoż d. O przedłużeniu ulg postąpionych w 1842 r. miastu Melitopolowi.

15 Tegoż m. Z ogłoszeniem potwierzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa, rozstrzygającego pytanie, czy dodatkowe o służbie cywilnej prawidła 1844 r. mają się rozciągać do tych osób poszukujących szlachectwa, które przy wstąpieniu do służby, zaliczone zostały do drugiego i trzeciego rzędu kancelarzystów.

15 Tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonej przez N. CESARZA decyzii Komitetu Ministrów, aby w miejscach gdzie jest wolna sprzedaż trunków, rzeczy oddawane w zastaw, lub w zamianę za wódkę, niezależnie od sztrafu jakiemu ulegają przedawcy, zwracane były tym, do kogo należały.

23 Tegoż m. Z ogłoszeniem następnego Ukazu N. CESARZA. «Bilety Kassy Państwa I, II, III i IV, szeregów wy-

dane na srebro, i puszczone w obieg na mocy Ukazu NASZEGO do Rządzącego Senatu, z d. 12 Kwietnia 1841 r., mają być umorzone w bieżącym 1848 r. — W ustawie o tych szeregach biletów Kassy Państwa (punkt 6) Rząd zastrzegł sobie wymianę na nowe tych biletów, które do tego terminu nie wejdą na zapłaty należne skarbowi, jeśliby taka operacja okazała się korzystną. Takich biletów weszło jednak dotąd bardzo mało, chociaż Minister Skarbu, jeszcze w 1845 r. zalecił, aby wpływające na zapłaty skarbowe bilety, nie były na nowo w obieg puszczane. W skutek tego, na przedstawienie Ministra Skarbu, w Radzie Państwa rozpatrzone, uznawszy za dogodnie zostawić w cyrkulacji, z pomienionych czterech szeregów, ilość wyrównyującą trzem szeregom, Rozkazujemy, na wymianę ich puścić w obieg trzy nowe szeregi (seryje) biletów Kassy Państw, każdy po trzy miliony r. sr., stosownie do załączającej się przy tém ustawy o nich, naznaczając termin liczenia procentów od 1 Maja 1848 r. Rządzący Senat uczyni co potrzeba ku wykonaniu tego.» (Bilety są po 50 r., a ilość procentów po $4\frac{5}{10}\%$ na rok, czyli po 18 kop. na miesiąc.)

W przyszły Czwartek, 15 Kwietnia, w sali Zgromadzenia Szlacheckiego, Henryk *Wieniawski* da swój drugi koncert. Niewątpimy że liczne i świetne zebranie słuchaczy ziści przepowiednie nasze powodzenia młodego wirtuoza w tutejszej stolicy.

— W przeszłą Niedzielę, 4 Kwietnia, umarł tu po długiej chorobie hrabia *Kazimierz Plater*.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

PRUSSY. *Berlin, 12 Kwietnia.* Na posiedzeniu wczorajszym Połączonego Sejmu, Prezes Ministerium P. Camphausen odczytał poselstwo Królewskie, obwieszczające Sejmowi protokół Sejmu Niemieckiego, stanowiący że wybory na Zgromadzenie Narodowe Niemieckie mają się odbyć na stopę 1 reprezentanta z 50,000 mieszkańców. Król Jmć dodaje, iż niezwłocznie będą uczynione rozporządzenia ku wykonaniu tego postanowienia. Sejm połączony prawie jednomyślnie oświadczył na to swe zgodzenie się.

Berlin, 13 Kwietnia. 10 h. m. Sessya Połączonego Sejmu została zamknięta po przyjęciu prawie jednomyślnie postanowienia, którym Rząd upoważniony zostaje: 1.) Do dostania drogą nadzwyczajną 15 milionów talarów dla obrony Monarchii tak wewnątrz jak zewnątrz i 2.) Do udzielenia rękojmi Rządowej aż do wysokości 25 milionów talarów dla przywrócenia kredytu wewnątrz i przyjęcia w pomoc handlowi, przemysłowi i rolnictwu.

— Przedwczora przejechał przez Berlin poseł angielski przy Porcie Ottomańskiej sir Stratford Canning udając się przez Wiedeń na swe stanowisko.

AUSTRYA. *Wiedeń, 9 Kwietnia.* Jutro NN. Cesarz i Cesarzowa mają wyjechać do Presburga, gdzie N. Pan zamierza osobiście zamknąć posiedzenia Sejmu. J. C. Mośc uda się następnie do Pesth.

— J. C. W. Arcyksiążę Franciszek Józef, Następca Tronu, syn Arcyksięcia Franciszka Karola, mianowany kapitanem generalnym Czech; hrabiowie Thun i Nostitz, dodani mu są jako doradcy.

— Xiążę Windischgrätz, Gubernator Cywilny i Wojenny Wiednia, mianowany Wodzem naczelnym armii mającej się zebrać w Morawii i Szląsku i która z armiją Gallicyjską wyniesie do 80,000 ludzi. Hrabia Auersperg mianowany Dowodzcą Wyższej i Niższej Austrii.

— Poseł Sardyński, margrabia Ricci wyjechał z Wiednia 2 b. m.

— Dzisiejsza gazeta urzędowa donosi, że Poseł Austriacki w Neapolu xiążę Schwartzenberg opuścił Neapol 28 Marca, w skutek obelgi dopełnionej 25 tegoż m. przez pospólstwo uad. herbami Austriackimi, w skutek niezaspokajającej odpowiedzi danej przez Rząd miejscowy na upomnienie się o tę zniewagę i nakoniec z powodu proklamacji Ministra Spraw Wewn. wzywającej do zaciągu ochotników, mających wyruszyć na Górne Włochy.

Wiedeń, 10 Kwietnia. Gazeta urzędowa, podług raportu marszałka hrabi Radeckiego z d. 5 b. m. donosi, że armija Sardyńska, w dość mocnych kolumnach, pod dowództwem samego Króla, dawała pozor jakoby chciała atakować pozycyą marszałka nad Mincio i że armija austriacka gotowała się do stanowczego przyjęcia bitwy.

SCHLESWIG i HOLSTEIN. *Rendsburg, 7 Kwietnia.* Miasto Tundern opuszczone zostało przez Duńczyków.

— Trzy statki parowe portu Kiel, mają być uzbrojone i stanowią pierwszy zarod floty Xięstw naszych.

Rendsburg, 9 Kwietnia. W skutek dość żywej utarczki z wojskami Duńskimi które wylądowały w Holnis, miasto Flensburg i pozycye okoliczne zostały opuszczone od wojsk Xięstw z rozkazu ich dowodcy dla uniknienia zbombardowania tego miasta którym groziły dwa okręty wojenne Duńskie.

— Nowy oddział wojsk Pruskich przybył 9 Kwietnia do Altony i nazajutrz rano wyruszył w dalszy pochód.

SZWAJCARYA. *Bern, 4 Kwietnia.* Sejm Szwajcarski zwolony został na 13 Kwietnia.

WŁOCHY.

Donoszą o nowej kontr-rewolucyi zaszłej w Parmie, i nowej rewolucyi w Modenie. Stronnicy Xięcia Parmy wyprowadzili mu rodzaj tryumfu w chwili kiedy ten ogłaszał Konstytucyą całkiem liberalną. Xiążę więc znowu jest na czele Rządu. Miasto Placencia, która niegdyś składała oddzielne od Parmy Xięstwo, niechciało przystać do tego aktu stolicy i obwołało się niepodległym.

W Modenie Rada Regencyi, która rządziła po wyjeździe Xięcia, została obalona. Ustanowiono Rząd tymczasowy, który ma przystąpić do wyboru Zgromadzenia Narodowego. Reggio, należące do Xięstwa Modeńskiego, ale które też kiedyś stanowiło kraj oddzielny, nie chciało należeć ani do pierwszego przewrotu, który wydał Xięcia Modeny, ani do terazniejszego obalenia Regencyi.

SABAUDYA. Po wyjściu wojsk pod wodzą Króla Sardyńskiego uorganizowała się w Lyonie tak nazwana Legija Sabaudzka, złożona z Sabaudczyków i Francuzów, w celu zrewolucjonowania Sabaudyi i przyłączenia jej do Rplitej Francuzkiej. Legija ta uadciagnęła aż pod Belley. Jenerał Olivieri, dowodzący w stolicy Sabaudyi, Chambéry, przestraszony pogłoską iż chłopi okoliczni uzbroiwszy się ciągną do tego miasta, był je opuścił wraz ze wszystkimi władzami i załogą kierując się na Piemont. Ale ledwo odszedł mil kilka, odebrał wiadomość że chłopi przyszedli do miasta właśnie w celu bronienia go przeciw Legii demokratycznej. Wrócił przeto do Chambéry i posłał w pogon za pułkiem Piemontskim który składał załogę. Wkrótce i ten pułk nadciągnął. Zebrawszy te siły i wspierany przez wiesniaków, jenerał Olivieri atakował Legiją Lyońską, okrążył ją dokoła i zmusił do złożenia broni zabijwszy jej 40 ludzi.

ANGLIJA. *Londyn, 8 Kwietnia.* Na posiedzeniu Izby Niższej 6 b. m. Minister Spraw Wewn. sir G. Grey oświadczył, że Rada Ministrów zajmowała się zapowiedzianym na 10 Kwietnia wielkim meetingiem Chartystów. Gdy Radzcy prawni Korony dali zdanie, iż to zebranie ludu i zamierzana procesya byłyby demonstracją nieprawną, przeto Rząd postanowił rozesłać proklamacye wzywające spokojnych mieszkańców iżby się do niej nie łączyli, owszem iżby dopomagali ze swej strony do utrzymania pokoju publicznego.

Obok tego środka Rząd nie przestaje przedsiębrać wszelkich ostrożności; kilka pułków sprowadzono do Londynu i rozmaite posty będą zajęte przez artylleryą.

Wczora tenże Minister otrzymał 283 głosami przeciw 24 upoważnienie wniesienia billu o *środkach zapewnienia bezpieczeństwa Korony i Rządu połączonych Królestw.* Głównym środkiem jest podstawienie kary zesłania zamiast kary śmierci w przypadkach przewidzianych przez obowiązujące ustawy, wyjąwszy zamach lub spisek na życie lub swobodę Pnującego i rozciągnięcie prawa tak zmodyfikowanego do Irlandyi i do wszelkich przypadków rozruchu i spisku.

— Donoszą z Dublinu, że korporacya municypalna tego miasta przyłączyła się do poruszenia mającego na celu odwołanie Unii Parlamentowej Irlandyi z Angliją, i uchwaliła w tym duchu adres, który złożony będzie przez Deputacyą, umyślnie w tym celu wysłać się mającą do Londynu.

— W przyszłą sobotę Królowa wyjedzie do Osborne-house na wyspie Wight.

— Ogłoszony meeting Chartystowski miał zły wpływ na kurs papierów; te spadły 6 b. m. na 80, to jest poniżyły się o $1\frac{5}{16}$ od dnia poprzedzającego.

— *Standard* ogłasza list z Kennington od tamecznych kupców, ostrzegający iż na zgromadzeniu chartystowskim 10 Kwietnia, ma się znaleźć wielkie mnóstwo rewolucjonistów i propogandystów francuzkich, uzbrojonych w pistolety i pugiuały.

Rząd na dzień tej schadzki przedsięwzię najdzielniejsze środki. Bronie ogniste i kordelasy rozesłane zostały z arsenału do Hotelu Indyj Wschodnich, na Komorę Celną, na Pocztę, do Banku, do Ratuszu, do Sommerset-house, do hotelu Dyrekcyi Artylleryi, do Admiralicji, i t. p. oraz do wielu domów bankowych i kompanij akcyowych. Dobrze myślący mieszkańcy przybywają tłumnie dla zaciągnięcia się na konstablów do tego przypadku; dowodczy ich porozumiewają się z policją o środkach i punktach działania.

— Podług *Times*, w łonie Rządu tymczasowego francuzkiego wielka różność zdań zachodziła we względzie odpowiedzi jaka miała być dana Deputacyi Irlandskiej. P. Ledru Rollin chciał iżby Irlandczykom były niezwłocznie posłane bronie i posiłki, ale opinija P. de Lamartine, iżby wstrzymać się od wszelkiego zachęcania buntu, przemogła w Radzie i skutkiem tego była odpowiedź, ogłoszona przez gazety. (Patrz numer poprzedzający Tygodnika).

— Wiadomości z prowincyi są niepomysłne; w Manchester trzy domy handlowe zawiesiły swe wypłaty.

— Donoszą z Malty, 26 Marca: «Xiążę Kapui, brat Króla Neapolitańskiego, żonaty z angiolką, Penelopą Smith, zamieszkały od niejakiego czasu w Malcie, nie brał z razu udziału w sprawach Sycylii, lecz ostatnimi dniami wywiesił na swym terasie chorągiew trójkolorową Sycylijską.»

FRANCYA. *Paryż, 8 Kwietnia.* P. Ledru Rollin wydał nowy okólnik do Kommissarzów Rządowych, z instrukcyą, iżby starali się o wybor na przyszłe Zgromadzenie Narodowe samych tylko republikanów. Akt ten napisany jest w wyrazach bardziej umiarkowanych niż pierwszy, ale niemniej oburza prawdziwych stronników Rewolucyi 24 Lutego przez to, iż dąży do ścieśnienia swobody wyborów.

— P. Arago został mianowany Ministrem Wojny, wyrokiem Rządu tymczasowego 5 Kwietnia; zachowuje oraz do czasu portfel Marynarki. Dodany mu jest do wydziału Wojny jako podsekretarz Stanu, podpółkownik Charras.

— Zabranie pod zarząd Skarbowy dróg żelaznych Orleańskiej i środkowej, wywarło najgorszy wpływ na cenę nie tylko akcyj tych dróg, ale i wszystkich innych; wszakże to zdaje się tylko skutkiem niezrozumienia w pierwszej chwili prawdziwych zamiarów Rządu; wszystko albowiem każe sądzić że środek ten jest tylko tymczasowy i dokonany zost drog pomieniej umowy Rządu z samemi kompanijami di — Wielkonych.

— Wielki Xiążę Badeński kazał ogłosić urządowie w Strasburgu, że jęgo Rząd dawać będzie bezpłatnie żywność

i środki przejazdu drogami żelaznymi, robotnikom niemieckim, wracającym do ojczyzny z Francji, ale że razem zalecił na całej granicy przedsięwziąć najsurowsze środki ku odparciu siłą band demokratycznych, któreby przybywały uzbrojone i usiłowały wdrzeć się na ziemię Badeńską. Około 8,000 żołnierza z artylleryą skierowane w tym celu zostały na granicę francuską.

— Piszą z Strasburga 31 Marca: «Byłem wczora obecnym zgromadzeniu demokratów Niemieckich w Strasburgu; liczono kilka tysięcy ludzi, między niemi były deputacye z Lyonu, Nancy, i t. d. Po długich i żwawych rozprawach uradzono czekać na wyrok jaki zapadnie na Zgromadzeniu Narodowem w Frankfurcie i potem dopiero wkroczyć zbrojnie do W. Xięstwa Badeńskiego, lub zaniechać tego zamiaru.

— Oprócz głównej Armii Alpejskiej, dwa korpusy obserwacyjne będą niezwłocznie zebrane; jeden od 15 do 18,000 ludzi, na granicy Pyreneów, drugi, od 5,000 tylko, na granicy północnej.

— Podług listów z Tulonu, 1 Kwietnia miała wyjść na sroziemne morze cała flota tameczna.

— List z Algeru donosi, że generał Cavaignac podał się do dymisji od Wielkorządztwa Algerskiego; gazety nie przywiązują żadnej wiary do tej wiadomości.

Paryż, 9 Kwietnia. Rząd Tymczasowy wydał proklamacją, którą los robotników cudzoziemskich oddaje pod opiekę robotników francuskich i wspaniałości ludu powierza utrzymanie honoru gościnności Rplitej Francuskiej.

— Mówią że Rząd nazaczył miasto Pau na stały pobyt Abdel-Kadera i jego rodziny.

— Generał Chabannes, były adjutant Ludwika-Filippa ogłosił w *Journal des Débats* list, którym zadaje fałsz pogłosce, jakoby Ex-Król Francuzów umawia się o nabycie dóbr w Anglii. P. Chabannes utrzymuje, jako rzecz najpewniejszą i należącą do historii, że Ludwik-Filipp, przez ciąg 18 lat panowania, najmniejszej części ani własnej ani dzieci swoich fortuny nie umieścił za granicami Francji i że dziś żyje z dnia na dzień, podejmowany gościnnie przez Króla Belgów, w jego posiadłości Claremont.

HISZPANIA. *Madryt, 1 Kwietnia.* Wiele znakomych osób zamieszanych jest do spisku, którego wybuch tak szczęśliwie poskromiony został. Między uwięzionymi wymieniają PP. Olozaga i Galvez Camero, właściciela gazety *Clamor-publico*. Sądzą że P. Salamauca i inni ukrywają się w domu poselstwa Angielskiego. Dziś ogłoszony został wyrok Królowej, zamieniający karę śmierci wyrzeczoną przeciw spiskowym, na karę więzienia.

— 4 Kwietnia Xiążę i Xiężna de Montpensier przybyli do S. Sebastien na okręcie hollenderskim z Rotterdamu i niezwłocznie udadzą się do Madrytu.

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

PARYŻ, 10 Kwietnia. Xiążę i Xiężna de Nemours przybyli do Ems z dziećmi swemi. — W Besançon 6 Kwietnia z powodu złożenia Mera przez Komisarza Rządu tymczasowego, tenże Mer, z adjunktami i Radą municypalną, na czele 2,000 gwardyi narodowej, udał się do Prefektury dla wezwania Komisarza iżby odwołał swój wyrok. Ten uczynił to natychmiast, poczem zaproszono go iżby opuścił miasto i wskazano mu tylne drzwi, któremi też wymknął się przed otaczającym ludem i odjechał tejże nocy do Paryża. W Valence zaszedł podobny wypadek; ludność zmusiła przybyłych tam dwóch Komisarzy Rządu tymczasowego podać się do dymisji i uroczyscie przywróciła Mera, który był przez nich usunięty.

LONDYN, 8 Kwietnia. Królowa wyjechała do Osborne house. — Umarł sławny ze swych bogactw i rozległości stosunków handlowych sir Thomas Baring. — Odebrano wiadomość z Ameryki że dwie twierdze w Nowej Grenadzie, San Carlos i Serapique zostały zajęte po bitwie przez wojska angielskie w imieniu Króla Mosquitos. Rząd Stau Honduras protestował się przeciw temu zajęciu.

FRANKFURT, 11 Kwietnia. Sejm Niemiecki wydał wyrok potwierdzający i pochwalający działania Króla Pruskiego ku obronie granic Xięstwa Holsteńskiego — Na posiedzeniu tegoż Sejmu 7 Kwietnia, Poseł Króla Saskiego czytał w imieniu Komisji do rewizji Paktu Federalnego zdanie sprawy, którem Komisya przystaje do zasad uchwalonych przez Zgromadzenie Przygotowawcze, we względzie Zgromadzenia narodowego, które ma się zebrać w Frankfurcie.

KASSEL, 10 Kwietnia. Wczora wielkie zabarzenia zaszły w tutejszej rezydencji z powodu pokrzywdzenia kilku mieszczan przez kilku gwardyaków. Cała gwardya natychmiast została wysłana z miasta i Jego Królewska Wysokość Elektor obwieścić kazał, że gwardya będzie rozpuszczona i winni ukarani.

WIENIĘ, 9 Kwietnia. Donoszą że Jego Cesarska Wysokość Arcyksiążę Jan, zamiast do Frankfurtu, jak było ogłoszono, udał się do Tyrolu, gdzie obejmie dowodztwo nad Pospolitem Ruszeniem liczącem już teraz 20,000 ludzi, i które ma pociągnąć do Włoch.

WŁOCHY. *Journal des Débats*, pod rubryką z Rawenny, 31 Marca pisze, że garnizon austriacki w Comacchio kapitulował i będzie przeprowadzony do Fiume; broń i potrzeby wojenne będą wydane wojskom Rzymskim.

(*Journ. de S. P. Psz. Poln. R. I.*)

OD WYDAWCY.

Z powodu Świąt, następny numer Tygodnika wyjdzie od dziś za tydzień, 16 (28) Kwietnia.